

平成 20 年 6 月期 第 1 四半期財務・業績の概況(非連結)

平成 19 年 11 月 20 日

上場会社名 株式会社 アイ・ピー・エス
 コード番号 4335
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 渡邊 寛
 問合せ先責任者 (役職名) 経営企画室長 (氏名) 久下 直彦

上場取引所 J Q
 URL <http://www.ips.ne.jp>

TEL (078)361 - 0040

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 6 月期第 1 四半期の業績 (平成 19 年 7 月 1 日 ~ 平成 19 年 9 月 30 日)

(1) 経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 6 月期第 1 四半期	234	(12.8)	5	(69.4)	6	(66.7)	3	(67.7)
19 年 6 月期第 1 四半期	268	(8.4)	18	(10.3)	18	(10.2)	9	(16.1)
19 年 6 月期	1,115	(25.1)	64	(50.6)	64	(50.8)	34	(51.7)

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 6 月期第 1 四半期	130	29	130	29
19 年 6 月期第 1 四半期	417	33	403	26
19 年 6 月期	1,443	13	1,412	99

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 6 月期第 1 四半期	719		608		83.9	24,564	04	
19 年 6 月期第 1 四半期	764		573		75.0	24,164	73	
19 年 6 月期	784		609		77.3	24,683	75	

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円		百万円		百万円		百万円	
20 年 6 月期第 1 四半期	70				4		465	
19 年 6 月期第 1 四半期	34		7		45		548	
19 年 6 月期	13		6		2		540	

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金	
	第1四半期末	
20年6月期第1四半期	円	銭
19年6月期第1四半期		

3. 平成20年6月期の業績予想(平成19年7月1日 ~ 平成20年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中間期	400	29.7	28	15.3	28	15.6	14	22.6	569	68
通期	1,000	10.4	70	9.0	70	9.0	36	4.2	1,464	90

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した業績予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報等

当第1四半期におけるわが国経済は景気の緩やかな拡大基調は続きましたが、米国の住宅金融問題や原油価格の高騰により、世界経済の先行きは不透明な状況も現れはじめております。

このような状況の中、当社の事業領域であるIT市場特に中堅企業向けERP市場においてはIT投資が比較的好調に推移しました。当社においてもこれらの環境のなか認知度を高める営業活動、顧客満足と原価低減を実現する製品開発、加えてデリバリー体制の研鑽に注力し、シェア獲得と収益の向上に努めて参りましたが、競争激化による新規受注の減少、及び受注価格の低下を主たる要因として遺憾ながら売上の拡大に結びつきませんでした。

以上の結果、当第1四半期の業績は、売上高2億3千4百万円(前年同期比12.8%減)、営業利益5百万円(前年同期比69.4%減)、経常利益6百万円(前年同期比66.7%減)、四半期純利益は3百万円(前年同期比67.7%減)となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期における総資産は、前事業年度末と比較して6千5百万円減少して7億1千9百万円となりました。その主な要因は現金及び預金が7千5百万円減少したことによるものであります。

負債につきましては6千4百万円減少して1億1千1百万円となりました。その主な要因は未払金13百万円、未払法人税等20百万円、前受金38百万円がそれぞれ減少したことによるものであります。

純資産については前事業年度末と比較して0.9百万円の減少となりました。その主な要因は配当6百万円実施による利益剰余金の減少、四半期純利益3百万円獲得に伴う利益剰余金の増加、新株予約権の増加1百万円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成19年8月29日に発表しました業績予想につき変更はありません。

4. その他

(1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

・法人税等の計上基準・・・法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しています。

その他影響額が僅少なものにつき、一部簡便的な手続を用いています。

(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期財務諸表

(1)(要約)四半期貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年6月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年6月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年 6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	465,073	548,809	83,735	15.3	540,156
売掛金	147,072	94,506	52,565	55.6	145,163
その他	30,836	19,107	11,728	61.4	20,752
流動資産合計	642,981	662,424	19,442	2.9	706,073
固定資産					
有形固定資産					
建物	3,112	25,373	22,260	87.7	3,232
工具器具備品	13,059	16,359	3,300	20.2	14,233
土地		12,774	12,774	100.0	
有形固定資産合計	16,171	54,507	38,335	70.3	17,465
無形固定資産					
ソフトウェア	6,595	8,167	1,571	19.2	7,375
その他	787	787			787
無形固定資産合計	7,383	8,954	1,571	17.5	8,163
投資その他の資産					
差入保証金	29,735	29,693	42	0.01	29,693
その他	23,574	9,390	14,183	60.2	23,574
投資その他の資産合計	53,310	39,084	14,225	36.4	53,268
固定資産合計	76,865	102,546	25,680	25.0	78,896
資産合計	719,847	764,970	45,123	5.9	784,970

科 目	当四半期 (平成20年6月 期第1四半期末)	前年同四半期 (平成19年6月 期第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年 6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
(負債の部)					
流動負債					
買掛金	12,255	32,401	20,145	62.2	21,035
短期借入金		50,000	50,000	100.0	
未払法人税等	3,701	9,247	5,546	60.0	24,047
その他	71,604	81,864	10,259	12.5	109,508
流動負債合計	87,561	173,512	85,951	49.5	154,590
固定負債					
退職給付引当金	24,002	17,908	6,094	34.0	21,134
固定負債合計	24,002	17,908	6,094	34.0	21,134
負債合計	111,564	191,420	79,856	41.7	175,725
(純資産の部)					
株主資本					
1.資本金	255,250	251,050	4,200	1.7	255,250
2.資本剰余金	94,202	90,002	4,200	4.7	94,202
3.利益剰余金	260,774	239,062	21,711	9.1	263,716
4.自己株式	6,565	6,565			6,565
株主資本合計	603,661	573,549	30,111	5.3	606,603
新株予約権	4,622		4,622		2,641
純資産合計	608,283	573,549	34,733	6.1	609,244
負債・純資産合計	719,847	764,970	45,123	5.9	784,970

(2) (要約)四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成20年6月 期第1四半期)	前年同四半期 (平成19年6月 期第1四半期)	増 減		(参考) 平成19年 6月期
	金 額	金 額	金 額	増減率%	金 額
売上高	234,134	268,425	34,291	12.8	1,115,744
売上原価	158,999	173,574	14,575	8.4	729,034
売上総利益	75,134	94,851	19,716	20.8	386,709
販売費及び一般管理費	69,355	75,977	6,621	8.7	322,501
営業利益	5,779	18,873	13,094	69.4	64,207
営業外収益	511	54	456	833.1	493
営業外費用		35	35	100.0	160
経常利益	6,290	18,892	12,602	66.7	64,540
特別利益					71
特別損失		356	356	100.0	547
税引前四半期(当期)純利益	6,290	18,536	12,246	66.1	64,065
税金費用	3,088	8,631	5,542	64.2	29,507
四半期(当期)純利益	3,201	9,905	6,703	67.7	34,558

(3) (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

区 分	当四半期 (平成20年6月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成19年6月期 第1四半期)	(参考) 平成19年6月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	6,290	18,536	64,065
減価償却費	2,072	3,143	14,333
退職給付引当金の増加額	2,867	1,035	4,261
株式報酬費用	1,980		2,641
受取利息	466	53	292
支払利息		35	118
固定資産売却益			71
固定資産除却損		356	547
売上債権の増加額()又は減少額	1,908	35,768	86,425
仕入債務の増加額	8,779	23,393	12,026
前受金の増加額又は減少額()	38,180		28,172
未払消費税等の増加額又は減少額()	2,653	1,849	1,414
その他	9,921	29,650	26,606
小 計	48,696	20,821	11,053
利息の受取額	466	53	292
利息の支払額		35	118
法人税等の支払額	22,580	13,606	24,725
営業活動によるキャッシュ・フロー	70,810	34,410	13,498
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出		7,381	11,078
有形固定資産の売却による収入			34,880
無形固定資産の取得による支出			5,367
会員権の取得による支出			12,023
その他		18	
投資活動によるキャッシュ・フロー		7,363	6,410
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増加額		50,000	
株式の発行による収入			8,400
配当金の支払額	4,272	4,110	5,848
財務活動によるキャッシュ・フロー	4,272	45,889	2,551
現金及び現金同等物の増加額	75,083	4,116	4,536
現金及び現金同等物の期首残高	540,156	544,693	544,693
現金及び現金同等物の期末残高	465,073	548,809	540,156